

Źródło kultury czerpiemy z natury”

Data dodania: 2010-07-20 00:00:00

Link: <https://leczna.pl/aktualnosci/zrodlo-kultury-czerpiemy-z-natury>

”Źródło kultury czerpiemy z natury” To tytuł projektu edukacyjnego zrealizowanego przez Stowarzyszenie „Podaj dłoń” w Starej Wsi. W projekcie wzięli udział mieszkańcy Łęcznej, Starej Wsi, gminy Ludwin oraz Milejowa.

Sponsorami zadania byli: gmina Łęczna, powiat łęczyński oraz Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie. Projekt zrealizowano przy współpracy członków Stowarzyszenia „Podaj dłoń”, społeczeństwa lokalnego oraz dyrekcji, nauczycieli i uczniów placówek oświatowych w Łęcznej. Zostały wyeksponowane i wykorzystane zasoby kulturowe, naturalne oraz ludzkie.

Zadanie polegało na zorganizowaniu i przeprowadzeniu cyklu warsztatów, podczas których dzieci, młodzież oraz dorośli uczestnicy poznawali historię, kulturę i tradycje naszych przodków. Uczestnicy projektu poznali w bezpośredni sposób zapomniane dziś prace, które w niedawnych czasach lub w odległej już historii wypełniały życie poprzednich pokoleń żyjących w naszym regionie czy kraju.

Odbył się cykl zajęć z rękodzieła ludowego bliskiego pokoleniu naszych babek, takiego jak: szydełkowanie, haftowanie, wikliniarstwo i garncarstwo.

W programie znalazły się również warsztaty pszczelarskie w pasiece pokazowej. Sięgnięto również do bardzo odległej historii, do kulturowego dziedzictwa narodowego. Miały miejsce warsztaty wyrabiania papieru czerpanego. Zajęcia te przeprowadzili instruktorzy z gliwickiej czerpalni papieru „KALANDER”. Czerpano papier z dębowej kadzi papierniczej, a następnie odciskano przy użyciu zabytkowej praski. Zajęcia te przybliżyły historię w powiązaniu z zabawą.

Na zakończenie projektu zostali nagrodzeni ci uczestnicy, którzy wykazali szczególne zaangażowanie w realizację zadania. Nagrodami były wyroby z Inu oraz pamiątkowe książki.

Zarząd oraz Członkowie Stowarzyszenia „Podaj dłoń” składają serdeczne podziękowania Władzom gminy Łęczna, powiatu łęczyńskiego oraz WFOŚiGW w Lublinie za udzielenie dotacji na realizację zadania.

Koordynator projektu:

Joanna Grzesiak